青 保 号 外

令和６年５月３０日

報道機関 各位

青森県健康医療福祉部保健衛生課長

ＨＩＶ検査普及週間（令和６年６月１日（土）から７日（金））について

このことについて、下記のとおりお知らせします。

つきましては、別紙１「ＨＩＶ（エイズウイルス）検査を受けましょう！」の内容につい

て、県民に対し呼びかけをお願いします。

記

１ ＨＩＶ検査普及週間について

６月１日から７日はＨＩＶ検査普及週間です。ＨＩＶ検査普及週間は、国民に対して、ＨＩ

Ｖ・エイズに関する検査・相談体制に係る情報提供を含む普及啓発を広く行い、検査の浸透・

普及を図るために毎年実施されています。

五所川原保健所及び八戸市保健所では、ＨＩＶ検査普及週間に併せて、特例検査日を設けて

いますので、お気軽にお申し込みください。

＜特例検査日＞

五所川原保健所 令和６年６月１日（土）１３：３０～１５：００（インターネット予約可）

八戸市保健所 令和５年６月２日（日）９：００～１５：００（インターネット予約可）

（参考）「６月１日から７日はＨＩＶ検査普及週間です！」（青森県庁ホームページ）

https://www.pref.aomori.lg.jp/soshiki/kenko/hoken/aids_hensahukyu_week.html

２ ＨＩＶ・エイズ及び性感染症検査及び検査のインターネット予約について

県内すべての保健所で、別紙２のとおりＨＩＶ・エイズの無料・匿名・即日検査を行ってい

ます。検査は、プライバシーにも十分配慮しています。また、希望すれば、性感染症検査（性

器クラミジア感染症・梅毒）も同時に受けることができます（性感染症の結果告知は約２週間

後）。

また、県内すべての保健所で、インターネット予約を導入しています。申込先は、各保健所

のホームページ等に掲載しているほか、県庁保健衛生課のホームページにもまとめて掲載して

いますので、お気軽にお申し込みください。

＜申込先掲載場所＞

（１）「インターネット予約（エイズ・性感染症検査）」（青森県庁ホームページ）

      https://www.pref.aomori.lg.jp/soshiki/kenko/hoken/HIVkensayoyaku.html

（２）「相談・検査」（青森県庁ホームページ）

      https://www.pref.aomori.lg.jp/soshiki/kenko/hoken/aids_consultation.html

ＨＩＶ感染早期発見のためには、まず検査を受ける必要があります。早期発見・早期治療に

より、病気の進行を抑えることができますので、感染の不安がある方は、一人で悩まず、保健

所で検査を受けましょう。

（※件数は別紙１「ＨＩＶ（エイズウイルス）検査を受けましょう！」ご参照ください。）

３ エイズ相談専用電話について

エイズ・性感染症に関する相談は、次の各保健所の専用電話で受け付けています。検査予約

も承っています。

保健所名 専用電話 保健所名 専用電話

東地方保健所 017-739-5425 上十三保健所 0176-23-8450

弘前保健所 0172-38-2389 むつ保健所 0175-31-1808

三戸地方保健所 0178-27-5700 青森市保健所 017-765-5295

五所川原保健所 0173-33-1090 八戸市保健所 0178-38-0718

〇添付資料

 （１）別紙１ 「ＨＩＶ（エイズウイルス）検査を受けましょう！」

 （２）別紙２ 令和６年度各保健所ＨＩＶ抗体検査・性感染症検査日程表

 （３）参 考 青森県における感染症法に基づくエイズ患者・ＨＩＶ感染者届出数及び

梅毒感染者の届出数

報道機関用提供資料

担当課・担当者
保健衛生課 感染症対策グループ

蛯沢総括主幹

電話番号
内線 6383

直通 017-734-9141

報道監
健康医療福祉部

泉谷次長 内線 6202